tam ipse quam officiales ipsius infra mensem,
postquam res ad notitiam eorum pervenerit, ex-

communicatione notetur. Quod si populus fuerit

circa ista remissus, et ad satisfaciendum rectores

et officiales ejus non compulerit Rom. Pontifex

cum suis fratribus omnibus infra mensem exeat,

si eum ibidem contigerit tunc morari ; et ante-

quam plenarie satisfiat minime revertalur, nisi

forsan inevitabilis Ecclesiae necessitas immineret,

projiter quam exitus ejus et fratrum periculosus

proculdubio redderetur. Prreterea si populus re-

ctorem sic excommunicatum tertio monitus, sicut

poterit commoneri, a regimine amovere contem-

pserit, subjiciatur civitas interdicto usquequo con-

grue satislaciat. Dat.Reate duodecimo kalend. De-

cemb., Pont. nostri anno x ». Exercuere postea

Constitutionis bujus severitatem successores Ho-

norii Romani Puntifices in eos, qui cardinalibus

injurias graviores inlulissent : ut Joannes XXII '

in nonnullos Aiiglos, qui Gaucelinum tit. SS. Mar-

cellini et Petri jiresbyterum, et Lucam S. Mariae

iu via Lata diaconiuu cardinales Ap. S. legatos ad

pacem inter Eduartium Anglia3 regem ac Rober-

tum de Brus, qui scei)trum Scotias corripuerat,

conciliandam. Dnnelnium profectos, inij^edimen-

tis ac sacra supelleclili sjioliarant; sed jam indi-

casse suffeceril, quae fusius nostroruni Annalium

tomo tertio insinuavimus.

53. Heatina Ecdesia consecrata. — Ex iiaulo

aute allatis his aliisque Honorii lilteris, constat

ipsum hoc anno pluiibus niensibus Reate conmio-

ratum, ibique catbedralem Ecclesiam ritu solenmi

sacrasse vetustae Tabulie exemplum a Baronio re-

lictum his verbis declarat : « In uunjine Domini,

amen. Anno ejusdemjiccxxv, Indictioue xui, Vid.

Septemb., tempore Honorii 111 PP. PonliOcatus

anuo ejus decinio, consecrata est major Ecclesia

Rcatina, ab i|)SO domino Honorio cum talibus epi-

scopis, videlicet Oslieubi, Albanensi, Pra^nestino,

Sabinensi et aliis cardinalibus, et aliis episcopis

partium diversarum ad Iionorein B. M. semper

Virginis, etc. » Inde sacrae recensentur reliquiae

sub ara maxima reconditaj ; denique peccatorum

i:idulgenliae eam Ecclesiam adeuntibus a Pontifice

tribultc.

i Joan. X\ll. luiii. 11. Ep. secr. cu.xsii, cD.v.\.\vij cu.\.\.\vn.
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.

Insir/nis Ilonorii apologia ad Fridericum

in qiia exprobrat iirbium et jurium Ecclesiastico-

riim invasionem, et regis pervicaciam. — Ineunte

auno Christi millesimo duceutesimo vicesimo sexto,

Intiictione quartadecima Fridericus magno armo-

rum terrore non ad defigenda apud Sarracenos

crucis tropha?a, sed ad sujjjiciendos sibi Insubres

expeditiouem coniparavit, de quo haec Ricliardus '

:

« Imperator ipse, baronibuset militibus infeudatis,

cietcris mandat, nt ouines" se pra^pareut ad eundum
secum in Lombardiam,et utomnes apud Piscaram,

ubi viii intrante Martii esse imperator ipse dispouit,

debeant convenireD. Et infra, ubi suljjunxit Joan-

neni regem Hierosolymitanum ipsius socerum

averso ab eo animo discessisse, cujus discordiaj

causam opportuniori loco afferemus ; addit : «Im-

Iierator de Apulia venit in Terram Laboris, et re-

licta apud Salernum in castello Terracina; impe-

ralrice consorte sua, i|)se in Apuliam redit, ubi

Henricum de Morr, magistrum juslitiarum, capi-

taneum statuit regni sui, et ipse Piscaram se con-

tulit, ac exinde in ducatum Spoleti perveniens,

liominibus ducatus ipsius per suas pra'cepit lilte-

ras, ut secum in Lombardiam debeant proficisci.

Quod cum facere ipsi renuerent pra;ter papae man-

datum, cui tenebantur, imperator ad eos lilteras

iterat graviores, quas iili de ducatu ad |)apam re-

mittunt : quas ipse papa molesle ferens, quod ho-

mines Ecclesiae sub certa poena vocabat Gaesar ad

expedilionem, suas ad eum litteras dirigit. Quas

ipse imperator graves repufans, rescribit ei quasi

de i^ari : et quia in rescripto ipso suam voluntatem

satis iinperator voluit declarare, duxit ipse papa

sibi asperius rescribendum ».

2. Exlant eae in Regesto Pontificio gravissimae

Honorii littera\ quibus Friderici clientes Ecclesiae

sijji subjicere meditantis suaque in Ecclesiam

collata beneficiaefferentis insolentiam fregit. [liud

sane non admirationem modo, sed stuporem suis

ponderibus libranti afferre [lotest, adeo secunda-

rum rerum successus imperatoris animum corru-

pisse, perstrinxisseque n)eutis oculos, ut qui re-

' liicli, de S. Geriii. in Chruu.

num Siciliae clientelae Apostolicae beneficio contra

hostium potentiam atque improbitatem tenueral,

imperium Romanorum Pontificum auctoritate

fuerat assecutus, recenter cardinalium studio do-

tali Hierosolymorum regno auctus esset, lantorum

beneficiorum immemor ob restitutas Apostolicae

Sedi nonnuUas terras relata Ecclesice beneficia

jactaret, suamque munificentiam cum veterum
imperatorum liberalitate non ae(|uaret modo, ve-

rum pompaticis eliam verbis efferret ; atque ob id

jus Rom. Ecciesiae invadere sibi imi^une licere

putaret. Sed hanc Honorii apologiam ab ipso Pon-

tifice Hudire prfpstat, quam si ipsi eam texeremus.

3. «Friderico Romanorum imperatori semper
Aug. et regi Siciliae.

« Miranda tuis sensibus nostra venit Epistola,

ut scripsisti, sed mirabilior tua nostris. Sane si

nostrae pagina? verba justo librasses examine, si

litteram ad rivalem sensum, postposilo conjuge,

non traxisses interpretis non suspecti judicio, inve-

nisses in illis, unde spirituali patri tenereris et

matri. Tuae quidem tenor Epistolae continebat,

quod practer omnium opinionem, et consilia prin-

cipum, ut tuis verbis utamur, te invenimus ad be-

neplacita noslra paratum, ita ut nullus praedeces-

sorum tuorum ullis retro temporibus recolatur

adeo EcclesiiE fuisse devotus. Sed de principibus

non aliter ex liis verbis informabimus animum,
(juam probabilis credulitas habeat facti experi-

mento probata, de quibus Apostolicac Sedis con-

slantia recte opinionis judicium sinistra; sugge-
stionis instantia non mutabit, cum facta praefe-

renda sint dictis, et certa praejudicent positivis.

Ecce de arciiivio Ecclesia; monimenta publica

prodeunt, qutc sigillorum paene omnium princi-

pum munita signaculis opinionem repudiant,

quam forte videris ingerere contra illos, eo quod
verisimilitudo non recipit tantos et tales viros

excellenlia; tu;e dedisse consilium contrarium
scripto tuo, et ipsorum signalo sigillis. De praede-

cessoribus autem tuis, si aliquid certius major
dedisset expressio, metiremur in illis, quid in te

sperare possenms, quoniam, si ad proximos san-

guinis scribentis referalur intentio, modicum de-
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votionis siifficiet, ut eos comparatione prrecedas :

si tanien comparatio graduni inveniat, ubi \ix per-

venit posilivus. Quod si ad illos praedecessores

intellectuin patiaris extendi, qui fide praeclari,

cliaritate ferventes, devotione sinceri, sibi et sub-

dilis proficientes, verbo j^ariter et exemplo Eccle-

siam multislibertatum privileyiismunierunt, mul-

tarumque largitionum libenilitate ditarunt, illis

si placet in bis se magnificentia tua non pra^feral,

sed consideret potius, si affluentia talium iilorum

melas altingas. Discutiat, quaesumus, viri prudentis

ingenium, si merito titulum tibi niullae devotionis

assumis, dnm beneficia matris Ecclesiae revocare

conaris in dubium, tanquam si unius possint infi-

ciatione celari, quae multornm notio publicat, et

singularis assertio reddat ambigua, quae nniver-

salis notitia manifestal. Porro illa ingratitudinis

species, qua beneficia percepta negantur, aliquid

turbationis consuevit afferre; sed illa majoris do-

loris liabet aculeos, qua in bono malum praesumi-

iur, et odium in dilectione notatur.

A. a Circa tutelam quoque tui, a clarse me-

moriaj imperatrice Gonstantia regina Siciliai, Apo-

stolicse Sedi relictam, a beneflciorum gratia excipis,

si tutelffi sit debito satisfactum, eo quod fas indu-

cebat nt fieret , et nefas si deficeret notaretur. Ve-

rum cum nullus necessilatis articulus tunc urgeret

Ecclesiam, ut in le, qui eras onmi suffragio desti-

lutus, onus non leve susciperet tutelae, susceptio,

qua; a gratia sumpsit exordium, habere te debuit

te prosecutionis debito non ingratum , saltem ut

tutrici notam, non solum suspectae, sed etiam frau-

dulenlae administrationis non nitereris impingere,

dicens quod Ecclesia noniine defensorum hostes

iminiserat Apulia;. Habebat ])ra5terea diffamationis

adjectio, quod quem tutrix Ecclesia debuit iiro-

movere, dejecit, erigens in paterna sede hominem

alienum, qui non conlentus imperio ad regnum

nihilominus aspiravit. Et quidem non id hacteuus

habuit tua conlessio, non id usque nnnc coiitinebat

tuarnm series lilteraruin quibus post Deum totuin

adscribebas matris Ecclesis stndio, totum attri-

buebas ejusdem nutricis laboribus quicqnjd eras, et

etiam quod vivebas (plures hac de re ipsins Fride-

rici litteras supra retulinius). Unde igitur islis tam

conlraria, tam novella processit opinio? Unde pra;-

sumptiolam adversa, tam repentina prorupit? Si

enim frequens niissio Iitlerarum comitem conscien-

tiam miltentis habebat, cum nulla subsecuta sit

causa novK scienti;c, neque sciuntia nov;e causLP, cur

calumniose impingilur, quod evidentia facti repu-

dial? cur sub quodam invoUicro duplicitatis infer-

tnr, quod verilalis simplicitas non admitlit? QuoJ

si scri')ta prwmissa destituta erant credulitate scri-

benUs, tua circumspectio colligat, (luaj de istis

illatio subL-equatur. Suntne ista subsidia, quaj

promiltebas Ecclcsiae,si necessitas immineret? Est

hic retribulionis afleclus, quem oflerebas, si gra-

vamen occurrerel?Non id maler exspeciivila fiiio,

non id nulrix sperare debuit a pupillo. Ha ! Deus,

qua> in tali filio aliis spei reliquiae relinquuntur,

si mater tam diligens desperare cogatur? Ha! Deus,

qua; de tali pupillo fragmenta favoris cceteri colli-

gent, si nutrix tam ulilis jaculis detractionis impe-

tilur?Ha! Deus, quot et quantos labores amisit

Ecclesia, si palmes, quem multo sudore idantavit,

et coluit, in amaritudinem vitis convertitur aliena;,

cum sit minoris dispendii nullos fructus producere

quam nocivos. Oh 1 quam uberes lacrymas, quam
amaras felicis recordationis praidecessor noster

Innocentius pro te fuilit ! Oli I quanta solliciludine

laboravit, ut te a nocentium eriperet manibus,

insidianlium laqueis liberaret, et quasi de mortis

faucibus extorqueret 1 Ecce quid retributionis

eidem imperialis liberalitas afferat; ecce quid

regalis magnificentitB recompenset, dum pupilli

vitae insidiator occultus dicilur, et bonorum tacitus

spoliator. Recogita , recogita, fili charissime, ac

infra claustra pectoris frequenti meditalione re-

volve, quam parvum, quamque depressum te ille

summus Pontitex posl obitum matris accei)it, et

quam grandem, quamque promotumin suamorte

reliquit.

5. «Porro, ut credimus, tenella? infantife non-

dum flnem attigeras , cum impius Mercualdus tui

nominis detractor, i^erfldus, avidusque tuorum
invasor regni Siciliae metas aggressus, ultraque

manus invasionis extendens , montem Casinum
obsedit, et insultibus multis impetiit, exercens sui

robur exercitus ad speratuiu exterminium captio-

nis. Sed in hoc Ecclesiaj sollicitudo non defuit,

quae per duos cardinales cum multis militibus, et

expensis non modicis, efficacem manum auxilii

porrexit obsessis, vires invasoris debilitans, et co-

natus obsidentis elidens.Cumque obsidionis exitus

exultantis non responderet affectui,et prorogata

spe defensionis ad alios resistendi auimum resu-

merent convicini, se iniquus ille in Siciliam traiis-

tulit, ut ibi, si de persona regis desiderii sui finem

attiiigeret, ad regni fastigium sine difficultatis

obstaculo perveniret. Sed nec ibi protectionis so-

litae dexteram subtraxit Ecclesia, mittens illuc

bonse memoriaB C. tit. S. Laurentii presbyterum

card. nobili viro comite Jacobo consobrino pnc-

dicti prajdecessoris nostri multis associato militi-

bus, in tui subsidium nibilominus destinato. Alius

etiam cardinalis tibi poslmodum extitit deputatus,

qui tuis utilitalibus non remissus, ibidiem clausit

extremum, consequenter alio substituto, ut solli-

ciludinis debilas i^leniludo circa tuic persona^ custo-

diam non deesset.

6. « Interea Diopuldi malitia, longe lateque

diffusa, sic se per partes Apuliae ac Tcrrai Lal)oris

extenderat, tantuiuque receperat iucrementi, quod
obtenta de P. (|uondam comite Celau victoria, pro

majori fere parte bomines regionis suo applicabat

arbitrio , suoque dominio addicebat, in ali(|uos

sicut poterant resistentes, eo crudelius debac-

chando, quo minus de paucorum et humiliimi

timebat repagulo, qui de mulloruin et sublimium

noxoiiii rir axnus 10. criRrsTi 1220. 511

viiil)us Iriuinpliaral. Cunu|uc in iiarlihus illis uoa

liabeiel Ecclesia c[ucni crigcrel conlra illum, nuil-

tosi|ue sumptus amiserit iu liomiiiihus rc^uonis,

quu! jiro tc jam fecil expcnsas luultorum millium

uneiarum, recepto a<l opus tui a G. comite (luon-

(lam Breiiensi fldclitatis publicc juramcnto, i()sum

inisit in regnum, ut per eum elati confringeret

cornua inimici. Nunuiuid lioc fuit commissum
pertlere puerum? Nmiu|uid hoc fuit crcditum

spoliarc pui^illum? De tlirono Dei sententia pro-

dcat, et viitus Altissimi rcclum judicium opcrctur,

si adversus Ecclesiani lu;im excellcntiam decuit

lalia credcrc, si dcbuit cx his conccpta credulitas

in |)artuin prodire luijusmodi, ul verbis et scrif^tis

exposita in publico compararet. Sed forsan hoc

divina providentia voluit, ut habealur in posterum

caulcla securior ex proviso.

7. Circa homincm siquidem alienuni, quem
in sede patris tui, si tameu patris sedcs dici de-

beat, quce non successionis, sed electionis jurcde-

fertiir, ereclum fuisse prtEdixeras, tua prudenter

adversus Ecclesiam substilisset invectio, eo quod

verilas iiegata de publicis minus reliiuiuit fidei de

occullis. Nullum enim angulum latet imperii,

quod iniperatore Henrico defnncto, quidam olim

Philippo (|uondam duci Sueviae, ac Othoni post-

niodum iiiiperatori, divisis voluntatibus adhaese-

runt. Et licet ideni Philippus noinen tuum priino

praetcuderit, ad se postea convertit negotium, sic

illum succcdentibus |)rosperis suis utilitalibus ap-

plicans, quod jam de jiire diibitabat inq^erii, sed

spem ad occupationcm regni Sicilioc prorogabat

L..., (|uondain Wormaciensem episcopum ad hoc

mittens. In his etiam tuosubsidio ApostoIicEe Sedis

provideiitia non defecit, sic illi per memoratum
C..,. cardinalcni et nonnnllos vassallos Ecclesite

resistens in Marchia, quod conatus contrivit adver-

sos, et interdictus est hostibus etiam ad primos
regni fines accessus. Pliilippo tandem sublato de

medio, Olhoni, quem omnium princi[)um robo-

rata consensibus [)racsentabat electio, nec expedi-

vit, iiec licuit diadema imperii denegari, qui pro-

culdubio , ut scri[)sisti , subito factus iugratus,

tergum, non faciem vertit Ecclesia?, immemor rc-

ce|)toruin. Sed quamvis eain multis |)rovocarit of-

fensis, dissimulabat illas utciinque misericordis

Ecclesia; patieutia consuela. Sed [lostijuam ad tuaiu

pioru[)il injuriani, in te quasi iu pupilla oculi ta-

ctum contrarium ferre nou potuit, multas vias

excogitaus, quibus pleniori reuiedio suo posset sub-

venire minori. quani [iroximus eras periculis !

quani [laratus ad casum ! Qua[)roptcr invocavit

Ecclesia illius au^xiliuiii qui superbis resistit et dat

humilibus gratiam; qui imperat mari et veutis, et

cessat tempestas; qui de[)onit potentes de sede, ac

ponit huniiles in subliini. Invocavit etiam princi-

|ium corda fidelium, [lusillos et magnos sollici-

tans, ut ei ad tui relevationem culla|)si manum
porrigerent adjutricem. Obstitit tandem divina po-

tentia ingrati conatibus, faciens in te cuin Eccle-

sia signuin iii bonum, ut clato cadente tu surge-

res, et [lolenlc debilitato tii posses. Argiiit enim
illuin sua malitia, suaque aversio iucre|)avit, qiio-

niaiii justo Dei judicio [)iopria perdidit, ([ui avare

cu|)iverat alicna : ct tu, cui regni tui vix extrema

remanseraut, illiiis omnino iiiq^eriuin obtineres.

llaec utique salutis remcdia cum auxilio [irinci-

[•um, diviiKc providentiiE virtiite praiambula tibi

providit niatcr Ecclesia, talia beneficio [)uero con-

lulit et adulto. Qiiid ultra tibi facere [)otuit, etnon
fecit, de contingcntibus nil omittens, et ea ctiam

ad qua> noii leuebatur adjiciens ? Miramur autem,

quod in his tuos labores commemoras, dicens te

dubii casus facta secutum, (jui vocatus ad certa,

laborantibus aliis, iu laboresalterius iutroisti, me-
tens quae non seminasti, et colligens proculdubio

qucE non sparsisti.

8. <( Denique defuncti fatigata persona no-

slram tiia non praiterivit inveclio, minus diligen-

ter considerans, quod nos, qui praidecessori prae-

dicto, qiiod ad utilitates tuas afTectione plenaria

succedentes, ad tui consuinmationem houoris pa-

tenter astitimus et potenter, nostro in multis de-

traximus, ut tuo adjiceremus honori, facti quo-
dammodo famas nostrs [irodigi, tute parci, Sed pro

istis, et aliis hac nobis retributione respondes, quia

dicis jus regibus Siciliae in electionibus [iraelato-

ruin, sicut asscris, debitum ex antiquo, nostris Con-

stitutionibus minorari. Verum si scri[)ta tua, et

genitricis tuae manu sollicitudinis revolvisses, si

sanctorum etiam patruiii Constitutiones adverte-

res, nou cul|)ares Ecclesiam circa defensionem Ec-

clesiastica; libertafis, cum non debeat de prosecu-

tioue mordere justitiae, qui contendere nititur de
abusu. Asseris insuper nos, pra^ter formam com-
niuniter requisitam, te inconsulto, quibusdamEc-
clesiis regni vacantibus praifecisse personas, Sed
quae sit illa forma nescimus, ([uae pro certo nimis
esset informis

,
[)er quam A[)ostolicae Sedis judi-

cium ex tu;c voluntatis arbitrio dependeret. Non
tamen iutendimus promovere suspectos, dummodo
non ultra uolam sus[)iciouis cxteudas, quamratio-
nis tramites patiantur ». Et iiifra, ubi abjecit ab
i[)so Tarentinum archiep. Catanensem et Cepha-
lud. episcopos improbe [)cenis variis affectos , ad-

dit : « Quia vero Dei causse deesse non possumus,

nec debemus, super omnibus istis et aliis contin-

gentibus Ecclesiasticam lihertatem sic, divina suf-

fulti potentia, debitum nostri prosequemur officii

quod Deo [iro posse satisfacientes et homini, in hoc
geremus uliliter uegotium iiostriB saliitis et tuiE

cum deferre homini contra Deum, prfesertim in

talibus, sit nocere, ac [larcere, sit stevire
; manus

enim mulierum misericordium filios decoxerunt,

sed habeat vera dilectio [ilagas suas, quae dulciores

fiunt, cum amarius inferuiitur,

9. a Adjecisti pra^terea, quod post reditum

tuum in regnum Siciliae, redintegratis viribustuis

pro temporum varietale dis[)ersis, exclusis rebel-

libus, Ecclesia contra matris officium suspectos
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filii receptavit. Et quidem de virium redintegra-

lione gaudeinus : et utiiiani redinlegrantisaiTectio

sic debitis fuisset contenta limitiljus, ijuod a justi-

tla recuperationis in suis, in alienis ad usurpatio-

nis injuriam non transisset, quia praeter id quod

in die novissimo districti Judicis ultione reddetur,

consummari felicibus substantia non consuevit,

eventibus, augmentis non aggregata legitirais

,

quinimo grandis acervus inflcitur parlis adje-

ctione corruptse. Super exclusis responso superse-

dere possenius, nisi alicujus judicio crederetur re-

tardatum silentium repetilam juslilicare quere-

lam. Sed ut videmusj quod bactenus respondentis

dissimulatio distulil, nunc extorquet instantia

concjuerentis. A memoria quoque tua excidisse

non credimus, quod comili Thomasio, Raynaldo

de Aversa, et fautoribuseorumdem, antequamca-

stra, quae viribus obtinere nequiveras, resignarent,

inter alia, quae |(ublica et autbentica sunt conven-

tione nolata, venit ex|)ressius personarum securi-

tas in proniissum ; et ut id robur firmitatis habe-

ret, nos et universos fratres nostros rogasti per

nuntios, et litteras speciales, in testimonium re-

servatas, ut Rom. Ecclesia supersecure ac confi-

denter reciperet, quod inviolabililer promissa

praidiclis altenderes, et plenarie conservares : sed

utrum verbis facta responderint, fidesque promis-

sis plusquam deceat Sedis Apostolicic, acexcellen-

tiiE imperialis lionorem ; affiictionibus publicis,et

poenis manifestis exponunt nonnulli de fautoribus

comitis memorali, quorum multos post speratam

de securitate Uduciam dedisli exilio, et quosdam
ignominiosa morte damnasli

;
proinde possumus

non immerilo formidare, ne nostra patienlia, in

priediclis verffi patientiiE nomen amiserit, et effe-

clum. Quare non credas id oblivioni esse reli-

clum, licet sit hactenus dissimulatione suspen-

sum ; sed quod in similibus inferiores pro te pro-

mittere debeant, de speculo poterunt eminenti

recipere spcculum et exemplar. In quo quantum
auctoritati Sedis Apostolicie sit detractum, quiB

ipsos ad precum tuarum instantiam sub sua se-

curitate recepit, satis intelligunt qui rem sciunt.

10. « De comile vero Mattlitfio, quem apud

te in sublractione suorum Terraj-Sanclae servi-

tium, crucis et Crucifixi reverentia non defendit,

comiteque Rogerio quondam capto, ut nosti, et

liostmodum liberato, ut scimus, necnon et qui-

busdam aliis, qui ad urbem, et loca conflnia a

persequentis facie confugerunt, conquiescatde cae-

tero conquicstio principis excellenlis, ne siccam

stipulam persecjui, et contra iolium, quod a vento

rapitur, suam monstrare potentiam videatur. Hacc

quippe a Julii Caesaris gestis non elicis, qui Domi-

tium [ioenai aviilum, el veiiiae conlem|(torem vitai

servavit invilum, et Metellumse gladiisofferentem

ira tanti |)rincipis reputavit indignum. Certe in

Israelitico populo civitates erant refugii, et urbem

ad retugium Chrislianus populus non babobit ?

David rccursus erat oppressis, etsummusPontifex

David magni vicarius avertet faciem ab afflictis ?

et utique non, cuin nulla molestia tibi per illosln-

feratur, el tuis nisi vclis id duntaxat ferre moleste

quod vivunt.

tl. « Ad haec de viro egregio socero tuo, si ad

nostram pervenisset notiliam, quod de iis, quae

tibi facere debuit, omisisset, nostra eum non prae-

teriret monitio, quem tibi desideramus acceptum,

et te illi potissime graliosuin. In quo movet mul-
torum corda miratio, quod cum consueverint alii

crescere ex afflnitate majorum, iste non sine mul-
torum scandiilo, non sine Terra5-Sanct;E dispendio,

non sine tui nominis laesione decrevisse videtur».

Discordiai inter Joannem regem Ilierosolymita-

num ac Fridericum exortae meminit Richardus ',

cujus causani Jordauus indicat his verbis : « De-

sponsata puella, (Isabella scilicet), imperator pa-

trem requisivit, ut regna et regalia jura resignet,

stupefactus ille obedit » ; nec mirnm, ut qui a ge-

nero eam injuriam non exspectarat, ac reliqua vita

dotali uxoris regno potiturum sperabat, nec fugfe

locus erat, ut ex angustiis, in quas se conjecerat,

explicaret : aiunt vero nonnulli vitae discrimen

una cum Guallerio nepote ex altero Gualterio et

Tancredi filia prognato adisse, cumFridericus con-

flatain in se ab iis conjurationis suspicatus esset

;

addit Jordanus Joannem regno Hierosolymitano

exutum in Gallias se contulisse. Indignum bujus-

modi in Joannem facinus his verbis Friderico

exprobrare pergit Honorius: «Etquidem hissiuii-

lia magnificorum princi|)uin gesta non continent,

sublimium mores ignorant, liberalium largitas

non acceptat. Non sic illins Terraeprocuratur uti-

litas, non sic ad ejus subsidium bellalores strenui

advocantur. Super (juo tibi onera gravia, et im-

portabilia nos asseris alligare, quae digito nostro

movere nolimus ; non attendens quod jam pluri-

bus annis elapsis ultro te istis oneribus subjecisti,

spontaneus in Tbeutoniasignum crncisassumens;

non attendens, quod Crucifixi gerendo negotium,

onus non leve tulit Ecclesia in Ecclesiasticorum

decimatione proventuum ; non attendens quod per

fratres nostros et alios praedieatores mulli potentes

et nobiles, magni et parvi se crucis obsequio de-

voverunt.

12. 8 Pro mercatoribus autem Romanis excel-

lentiae tuae frequenter scripsisse meminimus, sicut

dicis : sed cum per hoc jus siium non assequantur,

ut asserunt, non debet illis in siia justitia Eccle-

siastica censura deesse. De vassallis quo(|ue patri-

monii, de quibus i)rout placuit rescri|isisli, quod

juris imperialis excellentia} competat tuorum, et

pr£edecessoris tui privilegiorum inspectio prote-

statur. Quod si praeter debitum a nobis in illis

aliud pro Terra'-Sancta3 subsidio petiisses, sicut

decuerat, formata [letitio ad exaudilionis graliam

introisset. Provideas tamen, ut advocatiiu vocabu-

lum, frequenler tuis litteris repelitum, tua, si

' IVcli. (le S. Germ. iu Clir. Jurd. JIs. bibl. Vat.
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lilacet, non prolraliat interprelatio in atjusiini,

<|uoniam cuni advocatus Ecclcsifr^ ideni intellif,'i

(!(!l)eat (|U0(1 (lefcnsor, si dcfensoris oniillis cfloc-

luni , nomcii improiirie retincs advocati. Qnod
satis in Arcuata et caslris aliis quorumdam no-

strorum fidclium ostendisse videris, (lu.nc dclines

contra jusliliam occupala, post illatam violeiitiam,

post commodum possessionis adeptum, factus de

petitore posscssor, offers conquerentibus le jus iii

tiia curia redditurum. Super quod si qua nova

jura sint condila, in publicum prodeant, cum id

non patiantur anliqua.

13. « Quia VLTO non est abbreviata manus
Domini, ut non possit sublimitatem iiicurvare lio-

minuiii, et altitudincm humiliare virorum, nuiic

cum felicium tuis votis successuum splendor illu-

xeril, in screno liumilitatem non deseras, qiinm

in nubilo prictendcbas. Speramus itaquc quod viri

tam discreti memoriam, nunqnam sic ad exami-

nalioiieni deducet oblivio, ut oniniiio in vitium

ingratitudinis incidat, quod reprehendit in rcmnlo,

et culpam, (juam damnat in lioste, committat.

Non ergo seducant te prospera, qiiem instruxisse

debuerunt adversa,ciini fuerit Pharaonis pincerna

notatus, eo quod succedentibus prosperis sui est

oblitus inlerprutis ; ct lex nobilitatis id habcal, ut

nobilium mentes excelsa non elevent, et infima

non demittaiit. Quapropter, flli charissime, pro-

batis Apostolicoe Sedis afTectibus, nullius suga;eslio

te subducat, qufc nisi obstaculiim nimiae indevo-

tionis inipediat, a te dexteram beneficiorum non

subtrahet, et dulcedinis ubera non abscondet, cum
non sit verisiniile, quod aninii ferventis affuctum

ab illo de facili velit avertere, quem multo labore

fovit impuberem, multaque sollicitudine promovit

adultum. Dat. Lat. »

14. Gi^nssatores fovet Fridericus contra Ponti-

ficem. — Puduit Fridericum Ponlificem optime

de se meritum injnste lacessivisse, ac veritus ne,

si justas in se Apostolicse Sedis iras concitaret, res

suas labefactaret, tumida verba in demissi obsequii

officiorumque significationem convertit. Deallalis

enim a nobis litteris locutus Richardus, addit:

« Propter quod imperator, ut ipsius placaret ani-

nium, rescribit liumiliter in omni subjectione ».

At quamvis a Spoletanis adjecto poenarum ter-

rore tanquam imperii clientibus ad sua signa

evocandis compellendisque destiterit, haesittamen

in auimo infixus justse objurgationis dolor, eoque

non dissentiente ipsius satelles Tancredus deCam-
pclio facinorosoriim manii, qiiam a Ijcrtoklo Fri-

derici duce acceperat, stipatus, publicas vias ob-
scdit, plurcs ex familia Ponliflcis spoliavit; lum
alios ad Sedein Apostolicam vcnientcs rcceden-
tesque, non sine gravissima Pontifici,'c Muctorilalis

injuria, cepit, exuit ac saiiciavit; quibus permotus
noiiorius iiiox imperatorem litteris monuil ', faci-

norosos homines, qui ipsius jiissu, ut omniiim
ferebat faina, latrocinia exercebant, coercetet ; non
enim levem inde imperiali celsitudini dedecoris

labem aspergi.

•15. « Friderico imperatori.

« Cum omnibus injuriam patientibus paterno

conipatiamur affcctu, ct gravamina fiiigulorum,

prout ad noslriim speclat officium, sollicite perse-

qiiamur, molcstias et jacturas, qua) viatoribus et

prgesertim venientibus ad Sedem Apostolicam et

rcdeuntibus inferunlur, tanto accuratius prosequi

nos oportel, et stratas publicas debita securitate

tueri, quanlo id ad majoiem utilitatem totius po-

puli Christiani dignoscitur rcdundare, ac a prae-

deccssoribus nostris factum est hactenus,et anobis
sollicitius procuralum.Qui ter in anno(l) videlicet

in die Coenaj Doinini, feslo Ascensionis, consecra-

tionis Basilicae B. Pelri, solemniter praesente toto

populo, qui de diversis mundi partibus tunc con-
currit, omnes violalores stratarum cuin suis com-
plicibus excommunicationis vinculo innodemus.

16. « Sane Glius Bclial Tancredus de Campe-
lio, hccc sicut convenit non attendens nuper mili-

tum Bertoldi multitudine sociatus , multos lain

nostrae familice, quam alios venientes et redeuntcs

ab Apostolica Sede cepit, quos per devia ducens,
et Campelium ire compellens, gravibus affectos

injuriis ad Bertoldum media nocte transmisit, qui
pra^sumptione damnabili omnes ipsorum litteras

impetratas a nobis inspici faciens, ex eis per offl-

ciales suos, non sine gravi Sedis Apostolicaeinjuria

el contemptu, fleri fecit coram cunctis adslantibus

andientiam geneialem. Quod vix est qui ambigat
sine tua conniventia Deri potuisse, maxinie ciim

idem Bertoldus, qui haec ausu nefario attentare

pracsumpsit, sit tuus nuntius specialis, et coram
adstantibus proposuisse dicatiir, pra-dictum Tan-
credum habere ate contra certas personasviolandi
stratam licentiam specialem. In quo quantum

' Lib. X. Ep. cccxxxiv.

(I) Qujc hic ab annalista recitatur Epistola Honorii, morern tangil, qui dehinc ad noslra usque tempora perseveravif, anathema scilicet
solemni ritu pronuntiandi ler guotannis in grassatores publicaruni viarum : « Qui ter in anno (scribit), videlicet in die Ccena Domini testo
Ascensiouis, et Consecrationis BasiliCie S. Petri, omnes vioiatores stralarum cum suis complicibus excomrauuicalionis viuculo iuuodamus »
Cum ritus hujus nullum vetustius testmionium mihi uspiam occurrerit, per hffic tempora coepisse suspicor. Ejus aulem inslituendi cau^aiii
dedisse credo sacras cruciatorum militum expeditiones. Cum enimcirca Pascha, tum et circa Penlecoslen, ac denique Octobri, vel Nuvembii
mense trausfrelatlo subsidianorum mililum quotannis lieret, ut ex Oliverii historia Uamiatina demonstiari putesl, et militibus istis non semel
vialorum grassatores insidiarentur, ut Hononi ea de re littera; docent ; ad eorum defensiunem Ponlilices ntum huuc instituerunt, ut terquo-
tarinis publico et solemni anathemate scelestosillos punirent. Ideo vero soleinnia illa selecta sunt, qund tunc inaxime concursus fieret extero"
rum, ut in eadem Epistola Houorius prodit : « Pra;sente toto populo, qui de diversis mundi partibus tunc concurrit ». Sensim vero aliorum
pariter scelerum rei eadem data occasione anathemati devoti sunt ; ideoque cessantibus sacris expeditionibus ritus ille perseveravit. Ouan-
quam e Iribus per annum vicibus successu temporis ad unicam tantummodo, uem|ie in Coeua Domini ritum illum rtdigere visum fuit? Ouo
potissimum tempore, vel anno Irina h;ec deuuutiatio cessaverit, perquirenti mihi nondum reperire obvenit. Hansi.

Ann. — Tojius XX. — Rayn. I. fi-i
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imperiali cclsitudini derogelur, cuiii inquietoscor-

ripere, non fovere, ac maleflcos et oppressores

innocentum persequi tenearis , nec tu ignoras,

nec nos atrox injuria in lioc Ecclesia? irrogata

patitur ignorare. Cum igitur niliil sit, quo ma-
gis tangatur status Ecclesiae, quam si viatoribus et

peregrinis securitas auferatur, et litterarum ipsius

violari auctoritas attentetur, serenitalem tuam ro-

gandam duximus et monendam, quatenus tam
enormem excessum celeri emendatione corrigere

studeas, ut peregrini pelendi orationum suffragia,

et oppressis postiilandi justitiam alicujus ausu te-

merario facultas deljita non negetur. Alioquin,

cum iiaic incorrecta relinquere non possimus, co-

gitabimus qualiter sit ad correctionem tantorum
excessuum procedendum ».

17. Eliisa consilia Friderici de Longobardia
vi sitbjnganda. — Paruisse Honorio videtur Fride-

ricus, suosque mililes repressisse, ne iu se Ponti-

tificias iras asperaret, cum ad perducenda sua
consilia ipsius opera egeret. Versabat ille animo
Longobardos oppriinere, quos minus sibi obse-

quentes experiubatur ; cumqne Ravennae ', ubi

Dominica; Resurrectionis feslum transegit, cum
amicis coUoquia babuisset, ul Longobardos blan-
dissimis verbis ad suum obsequium pelliceret, nec
res e sententia succederet, ad eos, qua vi, qua arti-

bus oi^primendos se convertit. Celebranda erant

pnblica comitia, ut in iis de cogendis ad Hieroso-

lymitanam expeditionem, quam promovebat Pon-
tifex viribus stipendiisque, agitaretur, pulcberri-

maque visa est occasio evocandi ad ea e Germania
cuin exercitu fllii, ut conjunctis viribus ad sua
imiieria Longobardos adigeret, armisque frange-

ret, si sponte non flecterentur : necvidebatur ipsos

ob religionem Hierosolymitanfc rei, de qua in-

stauranda deiiberandum erut, fllium aditu prohi-

bituros. Composilis igilur ita rebus suis Ravenna
movisse, quo venienti filio in Longobardia occur-

reret, Ricbardus ait % ac Friderici iter ita de-

scribit

:

18. « A Ravenna discedens exinde Faventiam,

quaj sibi adversa erat, iter babens, apud castrum
S. Joannis in territorio Bononiensi posuit castra

sua, ipsum parte sui exercitus per civilatem Bo-
noniaj pra!eunt,e. Exinde vero se Imolam contuht,

ubi tamdiu moram fecit, donec, sicut prius fuerat,

eam fecit aggeribuscommuniri, et procedens inde

versus Parmam dirigit iter suum ». Sed conceptae

subjiciendas Longobardiae spes Fridericum fefulle-

runt, subdit enim auctor Henricum regem nume-
roso succiuctum exercitu Veronam us(jue progres-

sum esse : sed Longobardoscontractis validissimis

copiis obviam factos, iter, ne penetraret Longo-
bardiam, abrupisse. Ut elusas artes Fridericus,

seque potiundae Longobardiae spe dejectum, vidit

in gravissimas adversus perduelles iras prorupit,

atque in litteris sajpius ut gravissimum crimen

Longobardis objecit, venientem ad patris amplexus

fllium arcuisse.

19. Propulsato itaque Henrico Verona, cujus

tyrannidem, ejecto Richardo comite , arripuisse

annosuperiore Ecelinum Patavinusmonacbusscri-

bit ', Fridericus Cremonam se conlulit, ibique col-

loquium ad emolliendos blandis pollicitationibus

fcederatorum auimos habuisse ait idem auctor ^,

Mediolanenses ejus verba aspernatos esse; imo
tunc magis exasperatos populos mutuointer sefce-

dere ad fuendam libertatem coiisse addit Richar-

pus e S. Germano, iisque imperatorem bellum

indixisse refert : « Imiierator Cremonam vadit,

ibique diebus paucis faciens moram, cum se civi-

tas Veronensis cum Mediolano, et aliis subscriptis

civitatibus ipsi imperatori contrariisconfcederasset,

ad burgum S. Uomini se contulit; ibique sibi

coadsistentibus quibusdam praelatis et principibus

Alemanniac, ac iiroceribusregni sui, contra civita-

tes istas sibi contrarias, videlicet Mediolanum, Ve-

ronam, Placentiam, Vercellum, Laudam, Alexan-

driam, Tervisiuin, Paduam, Viccntiam, Tauriam,

Novariam, Mantuam, Brixiam, Bononiam, et Fa-

ventiam diffidationis evulgavit edictuin, quod cacte-

ris sibi faventibus civitatibus prcccipit observari ».

Subjungit auctor ea discordia in bellum apertum

versa, Henricum in Germaniam regredi coactum,

Tridenlinam urbem sibi obsistentem flammis de-

levisse : Fridericum vero ad comparandasmajores

copias rediisse.

20. Longobardos sibi conciliare opera Eonorii

stiidet Fridericus. — Attulit ejusbellifamagravis-

siiiium dolorem Honorio
,

qiii omni ojiera ac

studio contendebat, ut Christianorum arma ad

recuperandas Hierosolymas defcndendamque re-

ligionein contia Macbometis superstilionem verte-

renlur : moxque legatorum opera ac litteris Lon-

gobardos et Fridericum ad conciliandam pacem

urgere ccepit, nec se difflcilein illi admittendae

Fridericus praebuit : datis enim Fogia; litteris

,

quibus de accepta a Longobardis injuria, utque

illi celebrandum de adornanda Asialica expedi-

tione conventum discusslssent, gravissime con-

questus, subjunxit se pro eo, quo teneri se aiebat,

solvendi voti ac vindicandarum Christi injuria-

rum desiderio, suas oblivioni tradere, renique

totam Pontiflcis et cardinalium arbitrio comniit-

tere.

21. « Sanctissimo in Christo patri domino

Honorio, Dei gratia sacrosancta; Rom. Ecclesife

summo Pontiflci, Fridericus eadem gratia Roma-

norum imperator semper Aug. Hierusalem, et Si-

ciliae rex, salutem et reverentiam, tam debitam

quam devolam.

« Qualiter nobis pridem euntibus in Lombar-

diam pro curia celebranda Cremone specialiter

pro negotio Terrai-Sancta;, quidam Lombardi cun-

jurationis illicitffi, videlicet Mediolani, Placentiae,

' Monacli. Pat. Clir. I. i. - Illcli. ubi sup. » Clirou. 1. 1. au. 1225. — '- iLiJ. lioc an.
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Laiul.T, Vercellis, Brixiic, Manliia:, Veronic, Tervi-

sii, PaducE, Vicentia), Bonoiiiu}, cl Faveiitiffi civila-

tum, et ii qui teni|iore illo, quo apud Mercariani

lier veneraljiiem patrem Portuen. et S. RufuKC

e|iiscopiun, tunc AposlolicffiSetlis legalun>, Verner.

Tyren. etc. Mediolanen. arcliiepiscopos, ctBrixien.

el Maiituan. episcopos, et alios quamplures |>ra}la-

tos II. venerabilem magislrum domus S, Maria;

Tiieutonicorum in Hierusalem, ct Alatrinum ca-

pellanum vestrum, concordia inter nos, ct ipsos

fuerat ordinata, et per i|)sos unanimiter acceptata,

conjuraverint cum eisdem, tam salubri negotio se

temere opponentes, nobis et imperio graves inlu-

lerint injurias et enormes, regi fllio nostro, et

|iriiicipibus aliis ad eamdem curiam convocatis,

neqniter interdicentes accessum beatitudinem ve-

stram credimus bene scire. Scit etiam omnium
cognitorsecretorum, quod postposilis omnibus, ad

cjus servitium intendenfes , ad eam appro|)in-

quante termino celebrandam iveramus in spiritu

dilectionis et gratio} circa omnes, nec habebamus

animum aliquem offendendi, nec conceperamus

aliquod odinm contra aliquos, propter quod opor-

teret de nobis merito dubifare, licet (luidam de

partibus illis nos et imperium graviter oflendis-

sent, quonmi offensasnolebamns taliter vindicare,

sicut iniperii nostri dignitas exigebat, et osteude-

banius etiam in affectu ; inio pro reverentia Sal-

vatoris, cujus negotium intendebamus efficaciter

procurare, volebamus inde benigne agere cum
eisdem, et talia facere, quae nuUatenusfecissemus,

nisi causa tam sancta, imo sanctissima nos ur-

geret. Sed statim quod ivimus, pro |iace scandaliun,

et pro benignifate malitiam adeo in eis invenimns,

quod nec quantum niteremur benigne circa ipsos

agere, non potuimus eos ab iniquo proposito re-

vocare. Sicque factum est, quod eorum nequitia

perdurante, tam celebris curia pro re tam digna,

imo dignissima conslituta debitum non potuit

liabere processum. In quo quantum ipse Deus,

cujus negotium agebatur, graviter sit offensus,

quantum honori S. Romanae Ecclesian, necnon et

nostro, et imperii fuerit derogatum, vesfra san-

ctitas advertere poterit diligenter.

22. «Sane, beatissime pater, licet potuissemus

hactenus, et possimus tantas et tales injurias vin-

diuare, quia tamen negotium redemptionis, quod

nostris duximus humeris applicandum
,

postpo-

nere nolumus, nec debemus, et ad executionem

ijisius ardenti desiderio aspiramus, ejusdem insu-

|)er sequentes exemplum, qui niortem pro nobis

recipiens temporalem, suas sustinuit injurias pa-

tienter ;
quia etiam de benignitate vestra plenio-

rem fiduciam obtinemus, hujusmodi causam inter

nos et Lombardos praedictos ordinationi, disposi-

tioni et voluntati vestrae ac fratrum vestrorum

venerabilium cardinalium duximus libere coni-

mittendam, scientes nos ratum habituros et fir-

mum
,

quicquid providentia vesfra decreverit

exinde faciendum.

a Datuni Asculi vicesimo nono Augusti quar-

ta;decimac Indict. »

23. llactenus Fridericus, qui Pontificis oiicra

ac rcligionis metu ad ipsius obsequium Longo-

bardos addiictum iri siierabat
,
qnos armorum

terrore non perculisset. Veruni llonorius, quan-

quam omnem opcram ad concordiam adducendam

collocabat, grave tamcn onus susccpfurum putavit,

si arbitri parles ad dirimendam controversiam

admitteret: atque etiam vcrebatur, ne postea Fri-

dericus, qua) ab ipso statuerentur infringeret,

temerarelvc. Quam justam suspicionem imperator

repetitis litteris ' amovere sfuduit, precibusque

impulit, ut rclictam ipsius arbitrio causam deci-

deret.

« Sanctissimo patri domino Honorio etc.

« Placuit beatitudini vestnc snper reconciha.

tione Lombartlorum, mediante vestra providentia,

facienda par vcnerabilem Tyren. archiepiscopum,

regni Hierosolymitani cancellarium, ct fratrem

Hermannum magistrum donuis Hospitalis Theu-

tonicorum dileclos familiares et fideles nostros no-

viter respondere nobis, videlicet quod visum erat

Apostolatui vestro, el vestris fratribus uuiversis

imposuisse nos importabile onus vobis, eo quod
ita recipiebatis super vos, ct sacrosanctam Rom.
Ecclesiam specialiter factum istud. Et quoniam
dubium videri posset aliquibus, ut qnod inodo

promittimus processu temporis forsitan irritare

vellemus, testiinonium supcr hoc invocamusillius,

qui rimatur sccreta cordium, qui novit omnia,

antequam fiant, quod in fidei puritafe hoc facimus,

et isfud vobis commisimus in vera rectitudine

cordis nostri. Et cum circa honorem nostrum

sancta mater Ecclesia sollicila semper fuerit, sicut

novimus, tanlo nobis debet esse nunc efficax in

hoc facto, quanto specialius videmur id facere pro-

pter Deum.
24. « Unde sicut jam fecimus, et liltera? nostrae

protestantur quas misimus, ilerato vobis cum omni
fiducia comniittimus factum istud ; ibeatitudinem

vestram, de qua flduciam specialem habemus,
attente rogantes, quatenus super facto ipso, quod
jam utiliter assumpsistis, flrmifer et securiter pro-

cedentes cum Deo, illud inde facerc, statuere ac

ordinare velitis, quod ad honorem Dei, et sanctae

Rom. Ecclesia; imperii , atque nostrum valeat

redundare, et servitium Terr;e-Sancttc, quod teste

Deo, ex nimia devolione et affectione cordis dili-

genter prsponimus omnibus factis nosfris, et in

injuriam Christi, et Christiani nominis ignomi-

niam, propter hoc nequcat impediri; quoniam,

quidquid slatueritis de reconciliatione prsedicta,

ratum et gratum habebimus, et juxta providen-

tiam et ordinationem vestram, conflrmationis lit-

teras et scripta exinde faciemus ; ita ut nunquam

pia mater Ecclesia assumpsisse super se poeniteat

onus istud, sed pro nobis potius, tanquam pro

I Est. iii Reg. 111)11. 1. XI. Ep. c.DXXXvi.
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speciali fllio, si necesse fiierit, inajora facere tenea-

iur. Si verOj uLi liiimiliando nos propter Deum,
arbilrio, et voluntati, ac ordinationi vestroe com-
misinius faclum istud, Lombardi forsitan, quod

non credimiis, ordinationi vestrfe parere noluerint,

snppliciter rogamus et petimus, ut Deum et pa-

tientiam nosliam habentes pr» oculis, quod ve-

slrum est exinde facere debealis. Csteruni quid-

quid super lioc, et aliis prrediclus Tyrensis regni

Hierosoiymitani cancellarius, et L. Reginus archi-

ei)iscopus, ac memoralus magister, dilecti fami-

liaribus et fideles nostri exponent vobis oretenus

ex ])arte nostra, illam fjduciam verbis et dictis

eorum adliibeatis, si placet, ita eis firmiter et

secure credatis, lanquam si j^rolata h£ec ab ore

nostro persoiialiter audiretis.Datum Fogiee xvii die

Nov. XV Indict. »

25. Concordia stabilita inter Fridericum et

Longobardos ; et ejus conditioiies, — Permisere

etiain Pontificisarbitrio sua Longobardi jura, atque

ob id foederata? urbes procuralores instituere, ut

componendae cum iniperalore concordise auctori-

tatem summani illi conferrent, qua de re |)ublicfe

Tabula; editai in Regesto Ponlilicio inseruntur %
demumque mitigatis ita animis conciliata ab Apo-
stolica Sede concordia est, dictis Longobardis iis

legibus, quas Richardus affert, ut quadringentos

egregie instructos milites Friderico in Terram-

Sanctam profecturo propriis stipendiis susten-

tandos submitterent, imperalor vero omnem in-

juriain iis donaret. Quse vero Richardus breviter

perstrinxit, ea Pontifex illius concordiae auctor

et arbiter exactius describit in suis litteris, quas

Longobardorum ])ra5feclis ineunte anno sequenti

transmisit : tum etiam causas atfei t, quibiis ad

movendum in eos bellum fuissecoiicilatum Fride-

ricus ])r8e se ferebat, nimirum ha^reticani labein

ai)ud eos ingravescere
,

quae quidem quantum
Brixiai invaluisset, jam ante diximus ; opprimi

Ecclesiasticos, Terrffi-Sanctajexpeditioni adversatos

atiiue ob coitiones, quas inter se junxerant, j^oenas

a facinorosis repeti non posse. Veruin haec ad pom-
])am a Friderico jaclata, ac non pietatis, sed au-

genda) potentia3 studio i])sos subigere meditatum

postea i^atuit. Ad ea ]>orio tollenda mala, verteu-

damque in crucis hostem ferri, quod in mutuas

ca}des stringere cce])erant, aciem, haec Pontifex

sanxit^, qum in hunc annum conjicimus, ne eadem
postea repetere cogeremur.

26. « Rectoribus societalis Lombardia), Mar-

cliia;, ac RomanioliE.

B Ejus locum, licet immeriti, obtinentes in

terris, ijui |)ax nostra fecit utraque unum, duos

jiarietes venientes e diversos conjungens in seipso

lapide angulari, nascenlibus debemus obviare dis-

cordiis, el inlendere sollicite ac diligenlcr ad ea,

qu;e sunt concordiK, uiiitatis et pacis. Cum ergo

nujjer inler charissimum in Chrislo filium nostrum

' I41. CUXXXVII,CDXiXVlU, CLvXXlX..— 2 L.il.. .\I. Ii|). CD>.L.

Fridericum Romanorum imperatorem semper Au-
gustum et regem Siciliffi atque vos discordia orta

esset ; nos attendentes, quod res, nisi obsisteretur

principiis, videbatur altius progressura, et praeter

difficultates alias allatura impedimentuin negotio

TerrcE-Sanclie, pro quo est tanlo tern]jore labora-

tuin, dignum duximus interponere partes noslras,

et igne luijusmodi, antequam vires assumpsisset,

extincto, gravibus obviare periculis, qufe quidem
ex hoc, nisi tempestive occurreretur, poleranteve-

nire. Ipso igitur imjjeratore ac vobis totum i])sum

negotium iu nostra, et fratrum nostrorum provi-

dentia et dispositione, libere ac absolute ponen-

tibus, idque declarantibus j^er litteras, et iiublica

instrumenta, necnon per solemnes procuratores

el nuntios, propter hoc ab utraque |»arte ad no-

slram ])raesentiam destinatos, cum inter caetera

fuisset ex ])arte ipsius imj^eratoris propositum,

qiiod im])ediente societate vestra, ne(]uiveral juxta

propositum suum procedere contra pravitatem

hau'elicain, qua? ])artes ilias dicitur graviter infe-

cisse, ac relevare libertatem Ecclesiasticain, quae

ibidein multipliciterasserebaturoppressa, uec pro-

curare subsidium Terrae-Sanctae
,

])ropter quod

specialiter ad ])arles i]>sas duxerat accedendum,

quodque captivi sibi contrajusethonorem imperii

fuerant denegati.

27. a Nos his, et aliis, quae fuerunt hinc inde

proposita, plenius intellectis, de providentia sic

duximus statutndum, ut videlicet ipse im]>erator

pro reverentia Jesu Cliristi, et ncgotio Terra3-Sanctae

suo, et filii sui, ac imjierii nomine iis, qui sunt de

societate jam dicta, universaliter singulis et sin-

gulariter universis remitlat omnem rancorem
,

malevolentiam, injurias et oITensas ; omnia quo-

que banna et constitutioiies, sententias et ordina-

menta, quae fecit, vel im|)Osuit ]>er se, vel ])er

alium, aliusve pro eo societati vel alicui de socie-

tate prffidicta, civitatibus, locis, et personis de

i])sa societate, et quaecumque ex eis, vel ob ea

secuta sunt, penitus revocet, et specialiter consti-

tutionem factam destudio, etstudentibusBononiae,

universos et singulos, qui occasione alicu.jus prae-

dictorum la;si videntur, reslituens in iiitegrum in

onmibus, et jier omnia suo statui atque famae,

reniitteudo infamiam omnem, et [loenam, quae

secut;c sunt ex aliqua praedictorum, ila quod ea

qua; medio tem])ore per eos acta sunt, non obstan-

tibus su])radictis, robur obtineant, quod alias de-

buerant obtinere. Ad hac civitates, loca et per-

sonas de ij^sa socielate recipiat in suae gratiae

])lenitudinem, el eis faciat finnam pacem, specia-

liter marchioni Montisterrati, Mediolano, PlacentiiE,

Vercellis, Bononite, Faventiao, Alexandrite, Tau-

rino, Laudffi, Bergamo, Brixia;, Mantua?, Veronae,

Paduac, Vicentia?, Tervisio, Cremac, Ferraria', et

comitibus de Blandralo, aliis^jue locis, et personis

quibuslibet societatis ejusdem. Faciat etiam restitui

ca|)tivos, qui sunt capti occasione hujus discordia^,

cum bonis corum, ac aha, quae occasione ipsius
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(lisconliae capta siint, vul cleleiila. Iiisupur iiiioqiic

faciat fleri patentes lilteras ex parte fllii sui, (luod

pacem et concoriiiain istain ratain habebit et fir-

inam, et remittet illis ile societate omnem ran-

coreni, malevolentiain, injnrias et offensas.

28. B li \ero qui sunt de societate jam dicta, ad

honoreni Dei onniipoteutis, elEcclesitc saiicta^suaj

ac ipsius imperatoris, dent eidem imperatori pro

sul)sidio TeiTae-SauctcC in expcnsis ejusdem socie-

tatis per biennium milites (luadriuf^entos, a civita-

tibus, locis et personis imperiali cxcellentiae adhae-

rentibus, tain Ecclesiasticis quam mundanis fa-

ciant paceni et inviokibiliter servent, remittentes

ois oninem rancorem, malevolentiam, injurias et

offensas, ac revocent oiiinia banna, constitutiones,

senlentias, et ordinainenta, quaj fecerunt, vel im-

posueriint civitatibus, locis, et iiersonis imperiali

celsitudiui adha^rentibus, et quaecumque ex eis

secuta sunt vel ob eu. Captivos, qui occasione hujus

discordite capti sunt cuin bonis eoruni, etaliaqua;

occasione ipsius discordia; capta sunt vel detenta,

restituant ; ita quod adha^rentes i|isi iinperatori

similiter eis faciant, et observent. Aiii autem ca-

ptivi secundum jus im{)erii restituanlur, cum ipse

imiierator legatum suum in Lonibardiam pro pace

reformanda inter discordes duxerit destinandum.

Constitutiones vero, leges et slatuta, ab Ecclesia

Rom. et Romanis imperatoribus, et s[)ecialiter ab

ipso imperatore contra liaereticos, receptalores,

defensores, credentes, et fautores eorum hactenus

promulgata, vel in posterum promulganda reci-

piant, et observent inviolabiliter et efficaciter exe-

quantur ; constitutionibus municipalibus editis

contra tales nihilominus iu suis locis Gnniter ob-

servandis. Potestates autem, consules , et recto-

res civitatum , aliorumque locorum
,
quocuin-

que nomine censeantur, jurent, quod illas fideliter

observabunt, idque suos jurare faciant successores,

ponentes eas in statutis civitalum, alioruinque lo-

corum, illas inde nequaquam in posterum dele-

turi. Slaluta oinnia communia, et particularia fa-

cta contra Ecclesias et Ecclesiaslicam libertatem

penitus revocent, de suis constitutionibus deleant,

et ea, vel eis similia de caitero non resuniant. La-

teranensis quoque statuta Concilii, et Constitutio-

nes u nobis, et Icges ab ipso imperatore super his

editas observent, et jurent in posterum observare,

suosqiie jurare faciant successores.

29. « Porro praedictos quadringentos milites,

hi eundo, morando, redeundo, sub nostra et

speciaii Sedis Apostolicae prutectione suscipiinus

cum omnibus bonis suis. lidemque teneantur ire

in ipsius imperatoris passagio, quod ab eo statu-

tum est, et a Romana Ecclesia approbatum. Ideo-

que universitati vestra^ per Apostolicascripta nian-

damus , atque praecipimus, quatenus supradicta

omnia pro parte vestra, inconcussa servetis, ac su-

per Iioc nobis, et imperatori juxta tenorem, quem
vobis transmittimus , vestras patentes Iitteras

,

usque ad proximam Dominicam instanlis Quadra-

gcsinio; traiisniitlalis per manuiii publicnm scri-

ptas, et vestri, ac piffilali marcliionis, et quarumli-

bet civitatiiin de ipsa societato sigillorum appen-

sione munitas. Dut. Laler. non. Januar. Pontif.

nostri ann. xi ». AdjectiBsunt in Regesto Pontificio

litterae ', certa verborum forma conceptaj, quas

Longobardi ad imperatorem, vicissimque ad ipsos

Fridericus, tum illi ad Pontificem transniissuri

essent, ut pax firmari nexu(]ue valido devinciri

posset, quas, ne faligemus lectorcm, omitlinius.

"iO. Impcrialium urbium invasionem per Lu-

dovicum j/rohibet llonorius. — Ut iniperatoris jura

in Longobardia asserere studuit Pontif. ita, ne in

Provincia atque Arelatensi regno quovis pio prae-

textu invaderentur , aniinum adhibuit. Moverat

adversus impios expeditionem Ludovicus Gallia-

rum rex, cumque eo bello Raymundus, qui plura

in Provincia loca fiduciario jnre ab imperio Rom.
obtinebat, peteretur, metus Fridericum incessit,

ne Galliarum rex exscindendoe haereseos specie eas

urbes Albigensi labe infectas eriperet imiierio

,

Galliarumque regno adjungeret, lilterisque Hono-

rium belli in Albigenses sacri auctoi'em interpel-

lavit, ut urbes obnoxiae imperio, quae armis cru-

cesignalorum occupatccessent, restituerentur sibi,

vel legati Apostolici fidei committerentur. Cui

Pontifex rescripsit huinanissime, se nunqiiam im-
minui passurum jura imperii, cujus amplitudi-

nem polius augeri cuperet : datum legato munus,
ut quc"e ad iinperium speclarent, pra^sidiario inilite

munita in fide et clientela Ecclesis praelatoruin

opera contineret, ut postea imperatori, cum fidei

causa confirmata esset, restituerentur.

31. « Honorius, etc.

« Tuc-e sublimitatis soUieitudo ^ non improbe
postulavit, ut civitates, castra et alia loca ad im-
perium pertinentia in partibus Provinciae ac regni
Arelaten. et nominatim ea, quae quondam Ray-
mundus comes Tolosanus tenuit ab imperio, tibi

sive ad dilecti filii nostri R. Sancti-Angeli diaconi

card. A. S. L. sive ad cujuscumque alterius ma-
nus, occasione exercitus facti, ob exslirpandam do
partibus illis pravitatem hajreticam, iJeveuerunt

seu adliuc forte devenient, restitui faceremus. No-
verit itaque tua serenitas, nos qui tua et imperii

jura minui nolumus, sed augeri, viva voce dixisse

cardinali prffidicto, dum esset in nostra pnesentia

constitutus, ac postmodum eidein litteris Aposloli-

cis mandavisse, quod volebamus terram illam sic

haeretica pravitate purgari, ut jura iinperii serva-

rentur illoesa.

32. « Licet igitur tua pelitio a nostro propo-
sito non discordet , reslitutionem tainen hujus-
modi providemus ditferendam, donec quae leiTtE

ad imperium in parlibus iilis pertiueant, ac totius

negotii circumstantia! nobis per relationem ipsius

legati plenius iuuotescant. Ipsi autem cardinali ad

' Ep CDXLiii, CDXLiv. ct posl camd. Ep.

(XCL.XXXV.

- Lib. XI. Ep,
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praesens per scripta nostra mandavimiis, ut terras

atl ipsum imperium pertinentes, in sua et Ecclesioe

poteslate retineat, faciendo eas per episcopos et

alios Ecclesiarum praelatos cum diligentia custo-

diri, qui terras easdem salvo jure tuo custodiant,

tua in ipsis, et imperii fulelilate servata, ut cum
ex insinuatione legati jam dicti nobis de praidictis

constilerit, jura tua nuntiis, vel ordinatis tuis sine

periculo pacis et fidei restitui faciamus.Imperialis

igitur circumspectio dilationem hujusmodi susti-

neat patienter necessariam negolio pacis et fidei,

qu6e cum in partibus illis nunc quasi de novo

plantetur, eradicari posset levis turbationis im-

pulsu, quod ne accidat, tua debet optare devotio,

et nostrffi solliciludinis instantia praicavere, etc.

Dat. Later. X kal. Decemb. »

33. Extant aliai eodem argumento litteroe ad

Romanum S. Angeli diaconum card. exaratai '

quibus significavit Friderici petita ; tum ij^si prae-

cepit daret ojjeram, ne operatoris jura exscindendae

bsresis specie invaderentur ^; aliisquelitterispra?-

ceperat Ludovicum hortaretur, ut pia consilia ab

omni proprii commodi fccce segregaret, nec regum
Aragoniffi, et Angli;e, vel imperatoris in eas, aut

qua; ab iis penderent, affectaret : n Quia tunc Deo

accepta sunl humana servitia, cum ad ejus hono-

rem et laudem principaliter referuntur, discre-

lionem tuam sollicitandam duximus et monen-

dam, per Apostolica tibi scripta mandantes, qua-

tenus ipsum regem, et prajlalos, acmagnatesalios

dicli regni, secundum datam tibi a Deo prnden-

tiam moneas diligenter, ut habentes simplicem

oculum in hoc facto, quatenus arbor bona faciat

frnclus bonos, oblationem obsequii sui non conta-

minent alicujus admixione fermenti, sed omni
vilio cupiditatis excluso, sic pure inlendant ad ex-

stirpationem haereticae pravitatis, quod ad occu-

pandum terram Catholicorum, ac specialiter ad

terram imperii, vel rcgum Anghae, ac Aragon. si-

tam in partibus illis manus exlendere non praesu-

mant, ne pietatem converlisse videantur in quae-

stum, et ad suum retorsisse conipendium quod ob

divinum noscuntur obsequium incoepisse, etc. »

34. Exsdrpandce Albigensium hceresi studens

Eonorins regem Anglice a lcndendo rege Gallice

deterret. — Insederat allissime Ponlificio pectori,

ut Albigensium haeresim, quae Innocentii III dili-

gentia extincta videbatur, sub ipsius postea Pon-

tificatu ila recruduerat, ul liberiores turori atque

impietati habenas efludisse videretur, omnino eli-

deret, ut ex dictis annis superioribus illustre et

conspicuum est. Quamvis vero extincto seniore

Raymundo ipsius fllius ejusdem nomiiiis Franco-

rumregis potentiai melu perfususad Ecclesiae gre-

mium siipplex se contulisset, atque amantissime

ea lege excc|)tus fuisset, ut ha;relicos insectarelur,

suaque ditione depelleret, hffiresim tamenimpune
grassari patiebatur : quare Romani legati opera

' Ep. CCCLXXXVl. — - Ep. CCLXXl.

Ludovico Francorum rege ad exuendum comilatu

Raymundum excitato, Honorius hoc anno Anglo-

rum regem, quem non levis angebat cura fiducia-

rias lerras, quas Raymundus ab ipso obtinebat, a

Francorum rege ob haereseos labem occupatum

iri, atque adeo ad ineundum cum baereticis fcedus

imminentemque hostem, a quo jam muliis urbi-

bus fuisset si)oliatus, lacessendum propendebat,

litteris gravissimis nionuit, ne Francorum regem
in Albigensi bello occupatum lacesserel, Raymun-
dove ulla auxilia submitterut,

35. «Cum sit sem|)er consultius anle occur-

rere, quam remedium post causam quserere vul-

neratam, si nobis hoc in tuo facto diligenlius at-

tendentibus efficacius intendissent nuntii tui, et

noslris acquievissent consiliis super treugarum

fcedere ineundo, a te his temporibus cum Ludo-

vico rege Francorum, et olim cum clarae memo-
riae Philippo patre suo, in difficultatem, quae tibi

nunc imminet, minime devenisses. Denique diu

exspeclantes exspectavimus legatos et nuntios, ad

eliminandam baeresim de terra Albigensiuni de-

stinatos, ut nobilis vir R. filius quondam comitis

Tolosani, si vir erat, sicut promittebat, Catholicus

terram praedictam , quae spinas et tribulos tan-

quam reproba germinabat, mundaret ab ha!retica

pravitate, cum non solum vicinas partes infecerit,